

GŁOS NARODU

NR. 596. — ROK XXV.

KRAKÓW, NIEDZIELA DNIA 31. GRUDNIA 1916 R.

WYDANIE PORANNE.

CENA ZA OGŁOSZENIA (INSERATY):

Zwyczajne: 1 wiersz petytowy lub jego miejsce K — 20
Zwyczajne: 1 wiersz petytowy lub jego miejsce — 40
Nadesłane za wiersz petytowy lub jego miejsce — 80
Nekrologi i zawiadomienia od wiersza petytowego — 1—
Komunikaty prywatne po kronice od wiersza petytowego — 150
Załączniki, prospekty i cyrkularze, broszury itp. dla zamiejscowych prenumeratorów w za 100 egzempl. — 2—
dla miejscowych prenumeratorów za 190 egzempl. — 1—
Przy kilkunastu zamieszczeniach inseratu, nadesłanego itp. udziela Administracja odpowiedniego rabatu.

PRENUMERATA „GŁOSU NARODU“ WYNOŚI W KRAKOWIE W ADMINISTRACJI:
MIESIĘCZNIE K. 3-80. KWART. K. 11— PÓŁROCZ. K. 21— ROCZNIE K. 40.—
Za odosłanie do domu w Krakowie, lub za przesyłkę pocztową do Austro-Węgier, Niemiec i Królestwa Polskiego dolicza się po 60 hal. miesięcznie. — Cena Numeru wynosi w Krakowie: Wydanie poranne 12 hal. Wydanie wieczorne 8 hal.

ADRES REDAKCYI I ADMINISTRACYI: KRAKÓW, ULICA ŚW. TOMASZA L. 35.
TELEFON REDAKCYI 190. — ADMINISTRACYI I DRUKARNI 3344. — TELEGRAM: „GŁOS NARODU“ KRAKÓW.

ZAMAWIAĆ DZIENNIK MOŻNA:

Przez urzędy pocztowe, Agencje dzienników, lub też wprost w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie.

WPLATY MOŻNA USKUTECZNIAC:

1) Przez Pocztową Kasę Oszczędności Nr. 23963, 2) Przez Filiję Banku Krajowego w Krakowie na rachunek bieżący Wydawnictwa „Głosu Narodu“, 3) Przekazem pocztowym pod adresem Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie, ul. Św. Tomasa 35.

TREŚĆ NUMERU:

Podsumowanie. — Prof. Stanisław Kutrzeba: Pierwszy krok. — Roman Woyczyński: O naszą samodzielną gospodarczą. — A. Cholewicki: Nasze kłamstwa konwencyonalne. — Jan Kasprzewicz: Przybywasz do mnie skrawiony. — Jan Kasprzewicz: Labędzie, białe labędzie. — Dr Klemens Bąkowski: Opis wschodniej Europy z przed sześciuset lat. — Dr Andrzej Bystron: Listy chłopskie z domu i z obozu. — Inż. Czerlunczakiewicz: Węgiel a wyodrębnienie Galicji. — Karol Hubert Rostworowski: Cajus Caesar Caligula. — Tad. Nitm.: Nocny wywiad w Alpach. — Leopold Staff: Deszcz krwi i ognia. — Edmund Zechenter: Wichura. — Mieczysław Smolarski: Na Nowy Rok.

Podsumowanie.

Kończący się rok 1916, tej wojny trzeci, będzie zapisany w historii polskiej trwale, bez względu na to, jakie jeszcze sprawy nabeż czekają koleje. Był to rok krystalizacji i rok przełomu. Stwierdzić to trzeba zarówno co do stanowiska sił zewnętrznych wobec kwestyi polskiej, jak co do pozycji, jaką zajęliśmy sami.

Do wiosny tego roku sprawa polska nie istniała jeszcze urzędowo dla kancelaryj gabinetowych w formie konkretnej, bo trudno taką nazwać obietnicę manifestu wieloksiążęcego, którym coraz wyraźniej zaprzeczono zarówno położenie militarne, jak stanowisko Rosji na wewnątrz — stanowisko, manifestujące się nie tylko brakiem wszelkich prac przygotowawczych do owej autonomii, lecz także niechęcią do polzenia krzywdzących ograniczeń, jakim Polacy w imperium rosyjskim podlegali i dalej podlegają. Nie istniała również dla państw centralnych, albowiem p. Bethmann-Hollweg dopiero na wiosnę roku tego nakreślił pierwszą ogólnikową zarys jej przyszłego ukształtowania, mówiąc wówczas, iż ziemię, odebrane Rosji orężem niemieckim, do caratu już nie wróca. A jako fundament rzucił wówczas kanclerz Rzeszy pod swe wywody tezę, iż państwa centralne nie szły do wojny z zamiarem, aby sprawę polską rozstrzygnąć. Stało się to jakby ciężarem wewnętrznym samego problemu, który domagał się rozwiązania — i to rozwiązanie Niemcy z Austrią podjęli, aby na mapę Europy nie wróciło już takie ukształtowanie geograficzne na wschodzie, któreby pozwoliło Rosji mieć „bramę wpadową“ dla jej wojsk, na wypadek nowej wojny. P. Bethmann Hollweg dał podówczas jak gdyby negatywny obraz fotograficzny: zapowiedział przedewszystkiem, co z ziemiami polskimi się nie stanie. Odbitka pozytywna zjawiała się dopiero w jesieni roku 1916: był nią manifest listopadowy, zapowiedź, iż mocarstwa centralne postanowiły utworzyć Królestwo Polskie.

Stanowisko, jakie zajęła wobec tego aktu opinia polska, było jednolite i zgodne. Było takim we wszystkich trzech dzielnicach, było niem i w owej dodatkowej dzielnicy jak gdyby czwartego wymiaru, która powstała w Moskwie i Petersburgu, gdy część pracowników politycznych i społecznych Królestwa znalazła się z tamtej strony frontu. Wyjątki oczywiście znaleźć się musiały, gdyż nigdzie nie brak politycznego krótkowidztwa i słabej zdolności orientacyjnej, która po chwili dopiero obejmuje treść faktów nieoczekiwanych. Wszak manifest listopadowy był już dawno i w petto państw centralnych, ogłoszenie go było niemal publicznie zapowiadane, gdy w Galicji i w okupacji austro-węgierskiej Królestwa toczyły się jeszcze po pismach bardzo zasadnicze i bardzo szczegółowe spory o „państwowość“; spory, w których dążenia do niepodległości nazywano „maksymalizmem“, a czasem „czerwoną Targowicą“, jak gdyby na dowód, że niema nic szerszego nad ciasnótę wyobrażeń, gdyż pomieścić się w niej każdy absurd, chociażby największy. Myśl rozumna narodu przeleciała bez tru-

dnosci nad barykadami jakie jej stawiał upór jednostek czy grup, zapatrzonych w swoją koncepcję polityczną, a nie rozumiejących, iż życie ściera doktryny ze swej tablicy, jak gąbka kredę. Nawet przykład.... Grecy, podawany na dowód, że niepodległość nie chroni przed zamachami od zewnątrz i wewnątrz, nie pomógł do udowodnienia, iż o niepodległość zaiste ubiegać się nie warto! Naród stanął przy zasadzie, którą sformułowało z siłą pamiętne lipcowe oświadczenie warszawskiej Rady miejskiej; stwierdził, że nie „autonomię“ o mniej lub więcej niejasnym zakresie i nie mgliste państwowości, lecz niepodległość jest dążeniem Polski dzisiejszej, tak jak była niem wczoraj i przedwczoraj, od chwili rozbi-

To też manifest listopadowy, z tego stanowiska przez naród ujęty, wytworzył do końca sprawy polskiej atmosferę nową i to — zaznaczamy jeszcze raz — wszędzie, gdzie brzmi polska mowa. Uchwyciła go w szczególności opinia polska w Rosji dłoń silną i śmiała, aby wespół z innymi dzielnicami podkopać zasadniczą tezę nacjonalizmu rosyjskiego iż kwestya polska jest wewnętrzną sprawą Rosji. Nadarmo wywoływały ją teraz woźny petersburski przed forum caratu. Od takich prób stworzenia instancyi z jednego sędzięgo, będziemy apelowali do trybunału Europy i z tej drogi nie nas już nie sprowadzi.

Tak rozszerzyły się na zewnątrz podwaliny sprawy polskiej, która wśród kwestyi, wojną poruszonych, pierwsza likwidacji oczekuje, a przy jej rozwiązaniu na zasadzie niepodległości skupiły się wszystkie żywe, a tak potężne na szczęście siły narodu. Skupiły się i działają, różnymi środkami, na różnych drogach, z celowym podziałem pracy między różne czynniki do różnych ról powołane — z podziałem, któremu nie przeszkodzi duch wyłączności partyjnej, straszący jeszcze tu i ówdzie po prowincjonalnych zakamarkach. Objawami takimi kłopotać zbytnio się nie trzeba. Nigdy i nigdzie nie brakło ludzi i grup, które w swem mniemaniu posiadają uniwersalną medycynę na uzdrowienie sprawy publicznej. Szkodliwość jednak tego objawu tam dopiero się rozpoczyna, gdzie wnosi on ze sobą w życie publiczne pierwiastki etycznego niezdrówia, gdy walkę o idee sprowadza do walki przedewszystkiem o władzę i gdy w walce tej zaczyna błyskać broń zatruta. I tam wszakże, gdzie dotychczas nie zrozumiemo iż wielkich celów niemoralnymi środkami osiągnąć nie wolno i osiągnąć nie można — i tam musi w końcu, jesteśmy pewni, zaświtać promyk rozczarowania. Stanie się to pod naciskiem opinii publicznej, która coraz wyraźniej wyzwała się od małostkowych metod czasu przedwojennego. Napotykały jeszcze tu i ówdzie praktyki wyborcze, stosowane w większym formacie do sprawy polskiej; ukazuje się gdzieś miniaturowa próba moralnego teroru, lecz wątpliwe o jej bezsilności byłoby grzechem przeciw duchowi społeczeństwa, które siłą swego organizmu znalazły bez trudności te zastarzałe, nawpół śpiące bakcyle.

Wierzmy w to, patrząc na energię, z jaką bierze się do pracy myśl narodowa od chwili, gdy warsztat pracy znalazła. Dopóki nad Polską unosiły się tylko chmurki orientacyjne, dopóty panowała rozbieżność pragnień, wspartych tylko o nadzieje, a pozbawionych podstawy we faktach. Idea niepodległości i zasada międzynarodowości sprawy polskiej rzuciła granit pod tęczę i skupiła przy sobie myśl powszechną. Tak można podsumować bilans roku minionego, który nietylko pomnożył nadzieje, ale przyniósł i te rzeczową już korzyść, jaką jest konsolidacja wysiłków nad urzeczywistnieniem jednej wspólnej, a zasadniczej idei.

Pierwszy krok.

Coraz silniejsze słycać w społeczeństwie hasła odbudowy naszego życia, odbudowy, którą coraz też szerzej pojmuwać się zaczyna jako nie tylko naprawianie tych szecerb, które wojna porobiła w gmachu naszego narodowego życia, ale i wznoszenie nowych świątyń naszej kultury, od podstaw, od fundamentów, w miejsce tych instytucji, które wprawdzie były lub są, ale nie czyniły lub nie czynią zadość naszym potrzebom. Skrepowani przez wzięty niewoli nie mogliśmy pracy rąk naszych własną kierować myślą i chęcią, musieliśmy żyć w tych ramach urzędów, jakie tworzyli obcy, na naszej polskiej władzący ziemi, według obcych wzorów, nie dostosowanych do naszego ducha. Teraz narazie przynajmniej w Królestwie i w wyodrębnionej Galicji mamy zyskać możność, by rzadzić się sami, na wolności rozwijać swobodnie członki narodowego ciała, wolne już od ortopedycznych przyrządów, obciążonych, które często „prostowały“ po swojemu to, co myśmy za proste z natury uważali.

Odbudowa szkoły, a raczej przebudowa jej na polską, wśród tych hasel stała się jednym z najgłośniejszych. Czytamy i słyszymy, że ta szkoła musi być inną, dostosowaną do naszego ducha, naszej tak świetnej tradycyi. Ale wśród tych głosów za dużo zdaje mi się — hasła samego. Nie wystarczy odmień hasło we wszystkich przypadkach: narodowa szkoła, narodowej szkoły... Żeby naprawdę dojść do celu, trzeba dać temu pojęciu takiej szkoły nowej treści realną, trzeba wskazać, co zmienić i jak. I niepodobna zwlekać, aż się ułożą przyszłe programy, na które może lata przyjdzie czekać, bo życie nie czeka, nie czekają młode lata młodzieży, które szybko biegają naprzód. Każdy zaś rok zaniedbania, gdy co roku nowa fala tysięcy młodzieży szkołę opuszcza, to wielka społeczna strata.

A ratunku potrzeba tu tembardziej, że ta wojna, które tyle dzieci oderwały od nauki lub dały jej naukę w złych, fatalnych warunkach, bardzo pogorszyły stan przygotowania młodzieży do życia przez szkołę. Szereg zaś znowu zarządzeń władz szkolnych od zielonego biurka wydanych, mających zresztą chwalebny cel przyjsia z pomocą starszej młodzieży, która mundur przybrać musiała, zgola błędna poszedł drogą, gdy zapomniano o tem, iż darowanie przez władzę lat studyów nie zastąpi młodzieży tej ilości wiedzy, którą im też wspaniałomyślnie — darowano! Boć ci młodzieńcy będą przecież w życiu tyle znać tylko, ile naprawdę umieją, a nie ile im się biurokratycznie „policy“.

Na szczęście wśród tych głosów, co się odezwały, nie brak i takich, które wprost konkretnie bez jałowych deklamacyi poruszają palące kwestye naszego wychowania. Zabrał głos dwóch profesorów krakowskiego Uniwersytetu: Sinko i Nitsch, dwaj imi: Łoś i Heinrich zorganizowali towarzystwo, które podejmuje już szerokie badania, mających służyć za podstawę do reform. Przedewszystkiem jednak jako zdobywcę realną napisali przychodzi uchwały ostatniego posiedzenia Rady szkolnej krajowej, bo te uchwały zaraz mają — już powinny wchodzić w życie. A uchwały to bardzo doniosłe, tem donioślejsze, że bezpośrednią mają i mogą przynieść korzyść w podniesieniu poziomu nauki. Obszerny komentarz do tych uchwał dał niedawno w interwju wiceprezydent Rady szkolnej Dr Fryderyk Zoll. A całe społeczeństwo powinno zainteresować się sprawy, gdy chodzi o taki ważny odłam tego społeczeństwa, o młodzież, która za lat niewiele stanie przy warsztacie pracy narodowej.

Rada szkolna powzięła swoje uchwały w granicach tych przepisów, które obowiązują, bez względu — na razie — na dalszą sięgającą reformę. Wiceprezydent Zoll słusznie zaznacza, iż nie czas obecnie na większe reformy, dotyczące się planów nauki, podręczników i przepisów organizacyjnych, podkreśla, iż Rada szkolna pragnie zrobić, co można już obecnie dla podniesienia poziomu nauczania i wychowania. Słycać tu echo głośniego przedwybuchem wojny pisma Senatu krakowskiego Uniwersytetu do Rady szkolnej, który uznał, by nie porzucając myśli przeprowadzenia gruntownej reformy szkół średnich „przedewszystkiem usunąć zło, o ile i bez zmiany przepisów usunąć go można przez zarządzenia, które Rada szkolna na prawo wydawać, bo już taka reforma będzie dużym krokiem naprzód“.

Pisał Senat w memoriale: „Nie powie-

kszenie planu naukowego w gimnazjach powinno być celem reformy, lecz pogłębienie tej wiedzy, którą szkoła średnia daje, by tego, czego się uczą uczniowie, nauczyli się gruntownie i pewnie, choćby mniej nawet, niż to dziś przepisane, by zasób nabytych wiadomości pozostał na zawsze ich duchową własnością“. Te słowa Senatu przypominają się, gdy się czyta dotychczasowe uchwały Rady szkolnej w sprawie naprawy nauczania. Mówi o tem tak wiceprezydent Zoll:

„Wysiłki swe skupiła obecnie Rada szkolna krajowa około hasła: „non multa, sed multum“. Hasło to jest głównym wykładnikiem środków, prowadzących do przyswiecających nam następujących celów: By uczniowie wychodzili ze szkoły z prawdziwą, należyście ugruntowaną wiedzą, by to, czego się uczyli, naprawdę umieli, by wynosili ze szkoły poczucie obowiązku, a nie pociąg do blagi, by umieli się uczyć i by pamięć mieli wyrobioną. Niestety szkoła musi się często z tymi celami, gdyż pomijając już inne błędy pedagogiczne i dydaktyczne, uczy za wiele i dlatego niedokładnie“.

A wnioski takie dalej wysnuwa: „Ograniczyć więc trzeba i to bardzo znacznie materiał do wycuczenia się przeznaczony, ale zato egzekwować go stanowczo. Uczeń, który pewnego „minimum“ nie umie, nie powinien promocyj otrzymać. Mam przytem na myśli zarówno uczenie w szkole, jak i prace domowe. Praca domowa, pozaszkolna, łączy się — nie zapominajmy o tem — nie tylko z dydaktycznymi, ale i pedagogicznymi korzyściami. Uczeń, ucząc się w domu tego co mu zadano, przyzwyczajają się z własnej woli, działając tylko pod moralnym przymusem, do wypełniania obowiązków, kształci więcej woli i charakter, a przytem ćwiczy pamięć. Jak jednak konika młodego można popsuć, gdy choćby raz każe mu się ciągnąć ponad jego siły, tak ucznia deprawuje zadanie, choćby pierwszy raz nadmierne. O tem nauczyciele powinni ustawicznie pamiętać“.

Nie zdaje mi się, by w gimnazjach młodzież była zbyt niopracowna, gdy w ostatnich dziesiątkach lat tyle razy ograniczano rozmiar nauki; jeśli jest młodzież przeciętna, to chyba ta, która nie ma zdolności do nauki gimnazjalnej, gdyż nawet bardzo średnio zdolni w domu obecnie prawie się uczyć nie potrzebują, jeśli tylko w szkole nauką naprawdę są zajęci. Ale choćby i ograniczyć jeszcze ten zasób, jaki szkoła średnia daje — będzie to przecież zyskiem niemałym, gdy młodzież tego „mniej“ naprawdę się nauczy, jeśli w tym duchu pójdzie nauka, jak to tak słusznie wskazuje p. wiceprezydent Rady szkolnej.

Drugim celem reformy, o którym mówi p. wiceprezydent, to: budzenie samodzielności w uczniach. Pan wiceprezydent oświadcza się za stosowaniem metody indukcyjnej i heurystycznej. Bardzo ważny to postulat. Kto się zetknął z naszą młodzieżą, która skończyła już szkołę średnią, ten wie dobrze, jak ona niesamodzielną, jak niepewną w sądach, które wkute tylko w głowę (o ile w ogóle je ta głowa zapamiętała), nie mają żadnego głębszego oparcia w ukształtowaniu myślowego wyrobienia. Tante metody powinny zlewno zaradzić w dużej mierze.

Takie są pierwsze na polu reformy szkół średnich zarządzenia Rady szkolnej. Za nimi mają iść dalsze.

Bardzo często słyzy się u nas zdania, iż wszystkiemu winny — przepisy organizacyjne, a zwłaszcza t. zw. rozporządzenia Marchetowskie. Prawda to tylko w pewnej części; nie należy przesadzać, nie należy za wiele spodziewać się po — przepisach. Były szkoły dużo gorsze, niż dzisiejsza, a jednak w nich doskonale uczono i dobrze wyrabiano umysł i charakter młodzieży. Przepis najlepszy nie zgola nie będzie wart, jeśli się go dobrze nie stosuje. Przy zlych przepisach można niezłe rezultaty osiągnąć, jeśli ożywia nauczycieli właściwy duch, jeśli oni mają odpowiedzialnie uzdolnienie i odpowiedzialni zapadł do pracy.

I tem też powinna się zająć również Rada szkolna. U galicyjskiej młodzieży zapadł do nauki, do wiedzy, jest na ogół mało; przeważa bierność, chęć, by najmniejszym wysiłkiem zdobyć — stopień, uprawniający do urzędu. Na wydziale filozoficznym jest wprawdzie lepiej pod względem zamilowania do pracy, niż na prawniczym, lecz przecież nie tak, jak być powinno. A przytem brakuje tuż wykazuje przygotowanie sił nauczycielskich pedagogiczne i dydaktyczne, gdy wydziały filozoficzne zgola prawie te kwestye zaniedbują, a i szkoła średnia sama nie dba o to, by tych, którzy bez dostatecznych pod tym względem podstaw przycho-

dzą do niej, przez pierwsze lata przygotować, jak to być powinno.

Początek działalności nowego p. wiceprezydenta dobrze się zapowiada. Zrobiono pierwszy krok. Nie odkłada się reformy ad calendas graecas, robi się to, co można w obecnych warunkach zrobić, a rzeczy to pierwszorzędno znaczenia.

Lecz by dobre zamiary, dobre zarządzenia, daly plon także dobry, trzeba jeszcze jednego: trzeba, by społeczeństwo całe poparło tę akcję, by ona w niem nie natrafiła na trudności i opór. U nas ze strony społeczeństwa najlepszym zamiarem przeciwdziałano nieraz lekkomyślnie. Wszakże narzekania na surowość nauczycieli, na większe wymagania ich, znajdowały także żywe echo nie tylko u ojców i matek, którym na tem tylko zależało, by synkowie otrzymali „pierwszą“, ale nawet w niektórych dziennikach, które w tem szukały dla siebie taniej popularności. Dziś, gdy w naszym narodzie poczucie odpowiedzialności tak wzrosło, powinna działalność Rady szkolnej znaleźć poparcie w całym społeczeństwie, młodzież powinna także w domu dowiadywać się, że większe wymagania szkoły są konieczne dla jej dobra, dla dobra narodu. Współpracą tylko szkoły i domu da się osiągnąć wzniosły cel podniesienia polskiej szkoły na taką wyżynę, na jakiej ją chce widzieć nasza narodo-dowa дума.

Stanisław Kutrzeba.

O naszą samodzielną gospodarczą.

Wyodrębnienie Galicji wytworzy warsztat pracy samodzielną, pobudzi patriotycznym gospodarczą, uwalni nas w pewnej mierze od zewnętrznych opiekunów i natrętnych czynników pracujących u nas stale i intensywnie nad ogółoceniem kraju z wszelkiego surowca, który po przerobce do nas powracał z nadatkami zysku, jaki osiągał obcy przetwórcza i usługowy faktor. W niektórych też kolach wyodrębnienie kraju wywołało paniczny strach, powodowany groźbą odejścia nieci, jakie łączyły eksploatatorów naszych z zewnętrznymi rynkami i ukroćeniem sfery wpływów obcej finansjery, która zdobywała dyktaturę, siecią swych filii i zespołów opłatywała i ubezwłasnladzała każdy nerw budzącej się samodzielnosci.

Ostatnie lata przyniosły już poważne zmiany, poznano się na zabójczym wpływie obcej dyktatury nad naszym Bankiem Przemysłowym, stało się to, o co walczył „Głos Narodu“ przez kilka lat, instytucja ta została usamodzielniona i złączona z Bankiem Krajowym, pójdzie wskazaniem Wrotnowskiego i Rutowskiego, spełni testament Banku Polskiego zniszczonego ręką satrapy, obawiającego się samodzielnego życia gospodarczego Polski.

Podstawą niezruszalną rozwoju ekonomicznego jest ziemia i jej skarby, naturalne warunki, w jakie jesteśmy uposażeni. Jakkolwiekbydą ukształtowały się nasze życie polityczne, w jakichkolwiek granicach samodzielnosci, w każdym razie dorobek gospodarczy będzie wskazany i udostępniony. Hasła samostarczalności powinny także i u nas przetrwać wojnę, dążyć więc musimy do wywyższenia się, stworzenia zakładów przetwórczych, powołania do życia przemysłu rolniczego, cukiernictwa, gorzelnictwa, browarnictwa i młynarstwa, stworzenia przemysłu drzewnego i tartaków dla użytkowania korzystniejszego naszych lasów, które w wielkiej mierze składają się na poważną rubrykę zagranicznego wywozu. Mamy bogate złoża węgla, których wyłączeni zbądane i odwiercone zakupić należy, nie wszystkie, na które potrzebowałyby niestety setek milionów.

Sam Sehlutius względnie jego spadkobiercy zdołali skupić, dzięki niedostępności naszych czynników miarodajnych, tereny, za które żądano już około 30 milionów koron. Część ich jednak wykupić musimy, wymaga tego nieuchronna konieczność dla zdobycia nie tylko opału własnego, lecz także naturalnych podstaw dla stworzenia rodzimego przemysłu fabrycznego. Znalazły się fundusze na wykupno soli potasowych w Kaluszu, bogatych złóż, których kraj stał się właścicielem, więc choć z lichwiarskim zyskiem wykupić musimy część wyłączeni węglowych, uregulować stosunki górnicze i w drodze prawnej zastrzedz te wyłączeni, które przez niewypiechanie obowiązków ustawą wskazanych, straciły moc prawną.

W akcji odbudowy kraju w pierwszym rzędzie współdziałanie wzięć powinni przedstawiciele naszego górnictwa, którzy wielkie i odpowiedzialne zadanie mają także do spełnienia w komisjach, jakie opracowywać będą plan gospodarczy dla wyodrębnionej Ga-

gi, gdyż tylko węgiel może uczynić kraj go-

spodarczo niezależnym, stwarzając podsta-

wę pod wielki przemysł.

Górnictwo węglowe w Galicji znajduje

się po dziś dzień w zastoiu, kopalnie Zagłę-

bia krakowskiego w swym powolnym roz-

woju mogą pokryć zaledwie połowę o-

bcnego zapotrzebowania kraju, tem mniej

mogą one zatem przyczynić się do stwar-

zania nowego przemysłu; i tak cierpi kraj

głód podwójny, bezpośredni głód za węgiem

czego, a pośrednio jako podstawę siły

gospodarczej. I wierzyć trudno, że głód ten

cierpi kraj posiadający nieprzebrane skarby

węgla, który nie tylko swe własne zapotrze-

bowanie pokrywać powinien, lecz stać się

może spichlerzem całej Austrii, jak to obe-

cznie jest nim w dziedzinie produkcji naf-

talnego rozwoju górnictwa. Uniezależnienie ko-

pał galicyskich jest tem ważniejszem wo-

bec sąsiedziowa bogatych obszarów węglow-

ych Górnego Śląska pruskiego, Śląska au-

stryackiego, Moraw i Królestwa Polskiego,

gdzie kopalnie mają już przeszłość obfitą w

płony a silna wytwórczość węgla stworzyła

potężny przemysł. Kraj zatem powinien

przysięść tutaj z silną pomocą a to tembar-

dziej, że i stan posiadania kopalń węglow-

ych daje bilans całkiem ujemny.

Kopalń czysto polskich a choćby tylko o-

partych na kapitalach czysto krajowych nie

ma wcale, kopalnie, gdzie polski kapital jest

go, jakim wzbogacił znów autor „Judasa“

polską literaturę dramatyczną.

CHŁOPCY. Nie masz Partów: obce pobito wrogi!

CHŁOPCY. Nie masz wojny: wodza miluje wojna!

CHŁOPCY. Oto Roma chwytła za miecz spokojna.

CHŁOPCY. Kryje zdradę w faldach żałobnej szaty.

CHŁOPCY. Kryje zdradę w zmarszczkach gniewnego

czola

DZIEWCZĘTA. Biada Romie: tarczy co pierś osłania!

DZIEWCZĘTA. Biada Romie: piersi, co zdradę kryje!

CHŁOPCY. Biada zdradzie: tarczę i miecz przesyje

Groza konania!

DZIEWCZĘTA. Już Dianę wzywa na miasto kara!

CHŁOPCY. Już Apollo srebrny swój luk napina!

CHŁOPCY I DZIEWCZĘTA. Głos podnosi sroższa od Apollina

wówezas: suka, czy nie suka

odrazu: wrrrr!!! (z gorączkowym usmiechem, podbiegając do spi-

skowców)

Prawda Marku? (zwracając się do wszystkich) Nie wierzyście?

CHAEREA. Chaerea. CHAEREA (podchodząc) Pani...

CALIGULA. Lubisz jeść? CHAEREA (milozy) CALIGULA (słodko, a bardzo wolno)

Zapytałem, czy lubisz... CHAEREA (spieszenie) Lubię!

CALIGULA. PHI HI!... (po chwili) Sokrates chodził wzdłuż i wszerz,

On zamrze. (po chwili, do Chaerei) GÓZ, okropnie boli?

CHAEREA (slania się) CALIGULA (znów jak na str.) On naprawdę zamrze.

Dosyć tego! — stój! — (nagle, dziko) CHAEREA (zachwiał się, stęknął, ale przybiera

żołnierską postawę)

CALIGULA (chwytając go za ramię i potrzęsając nim, nienawistnie) Więc nawet ty? nawet ty, stary,

coś mi, zamiast w pieluchy, powiadał w sztandar-

dary, gdem dzieckiem był — nawet ty, coś nad Renem,

gdy tłum żołdactwa wyl zbutnowany, matkę moją pod twoją obronę brał,

* Niedźwiedza, pow. brzeski.

** Wieś Klimka, pow. Nowy Sącz. *** Komenica, pow. pilzneński. **** Lubcza, pow. pilzneński.

** Wieś Luza. *** Mordarka, pow. limanowski. **** Lubomierz, pow. limanowski.

* Mokrzycka, pow. brzeski. ** Lubomierz, pow. limanowski.

* Piśni i piosenki wojenne. Wyd. „Piast”. — Kraków 1915, str. 22—23. ** Wieś Rozalin. *** Śmęgorz, pow. dąbrowski.

„GŁOS NARODU”

wydawane dwa razy dziennie ogólnopolskie pismo bezpartyjne postawiło sobie jako program wytwarzanie rodzimych sił gospodarczych w narodzie, a w szczególności dźwignięcie, rozwój i wzmocnienie żywiołu polskiego w naszych miastach.

„Głos Narodu” jest dziennikiem nawskróś nowoczesnym. Wyposażony w ustawioną w grudniu roku 1916 nową pośpieszną maszynę rotacyjną, składany na specjalnych maszynach zecerskich, grupuje około siebie grono pierwszorzędných sił dziennikarskich i publicystycznych.

„Głos Narodu” podaje szybkie i dokładne wiadomości wojenne i polityczne. Rozporządza sztabem korespondentów, którzy telegraficznie nadsyłają wiadomości z całego obszaru ziem polskich, mocarstw centralnych i państw neutralnych.

„Głos Narodu” z szczególniejszą uwagą informuje o wszystkich sprawach związanych z dokonywującym się nowym ukształtowaniem politycznych warunków naszego bytu narodowego.

„Głos Narodu” trzyma czujnie rękę na pulsie akcji odbudowy kraju, stojąc na straży, aby doniosła ta sprawa postępowała w myśl istotnych interesów narodowych.

„Głos Narodu” pragnąc przyjść z pomocą tysiącom Rodaków oddzielonych linią bojową od swych najbliższych, zorganizował korespondencyę-ogłoszenia, za pomocą których można porozumiewać się z będącymi po tamtej stronie frontu. Olbrzymi rozwój tego działu dowiódł znakomicie jego skuteczności i pożyteczności.

„Głos Narodu” pragnąc dać swym czytelnikom doborową lekturę beletrystyczną, zapewnił sobie szereg cennych utworów z tej dziedziny.

Nadzwyczajne Premie:

Niezwykły rozwój „Głosu Narodu” w ostatnim roku umożliwia Wydawnictwu mimo olbrzymich i nieustannie rosnących kosztów druku i papieru ofiarowanie swym prenumeratom szereg premii a mianowicie:

- 1) Wszyscy prenumeratorki kwartalni, półroczni i roczni „Głosu Narodu” otrzymają bezpłatnie wytwornie wydaną kolorową „Mapę Polityczno-Statystyczną Wojenną Ziemi Polskich”, ułożoną przez znakomitego geografa Prof. Uniw. Dr. E. Romera. Do mapy dołączona jest broszura objaśniająca z datami statystycznymi. Dzieło to o wysokiej wartości naukowej, ułatwia dokładne zorientowanie się w naszej sile liczebnej oraz kierunkach i warunkach ekspansji narodowej.
- 2) Pragnąc zapewnić czytelnikom dobrą lekturę na długie wieczory zimowe, Administracya „Głosu Narodu” zakupiła znaczną partycę nakładów pierwszorzędných dzieł, z których zostały ułożone następujące serye:

Serya I. zawiera:

	Cena ksiąg.
Adamowicz: Tajemnica długiego i krótkiego życia. Nowela	K 2-60
Ciszewski: Ognisko. Studium etnologiczne	6-—
Czaplicki: Moja Helunia. Obrazek z życia	—40
Jaroszyński: Doktor Tomasz. Powieść	3-20
Jeleńska: Bociany. Nowela	2-40
„ Jubileusz. Nowela	3-20
Jokay: Poruszmy z posad ziemię. 4 tomy. Powieść	2-—
Kallenbach: Czasy i ludzie. Szkice hist. i liter.	4-40
Kochanowski: Szkice i obrazki historyczne	5-—
Lemański: Noc i dzień. Nowele	4-20
Marion: Życie. Powieść	4-—
Ostrowski: Zarzewie. Powieść z czasów Księstwa Warszawskiego. Pamiątka z Jasnej Góry w Częstochowie	—80
Słoński: Partya. Romans rewolucyjny	4-—
Srokowski: Epigoni. Powieść	3-20

Serya II. zawiera:

	Cena ksiąg.
Bartkiewicz: Słabe serca. Powieść	K 3-60
Dubiecki: Obrazy i studia histor. 2 tomy	10-40
Grabowski Ig.: Sokół. Komedia heroiczna	4-20
Jordan (Wieniawski): Listy do pana Jana	2-40
„ Z boru i dworu. Szkice i obrazki. 2 t.	4-80
„ Ze wspomnień marymonckich	2-40
Neumann W. O.: Kalista. Obraz histor. z III. w.	2-50
Nowaczyński Ad.: Wielki Fryderyk. Powieść, dramat	5-20
Ostrowski: Rok klęski. Powieść histor.	4-—
Pamiątka pochodu nar. dnia 5. listop. 1905 r.	1-—
Piątkowski: Mistrz Kłębek. Powieść	4-—
Zdziechowski: Przemiany, Powieść 2 tomy	5-20

Serya III. zawiera:

	Cena ksiąg.
Bęczkowska Grot. Anima vagans. Powieść	K 4-20
Berg N. W.: Pamiątniki o polskich spisach i powst. 1831—1862	4-—
Gloger: Skarbiec strzechy naszej	1-50
Hahn-Hahn J. hr.: Eudoksya. Obraz z V. w.	2-—
Kaczkowski Zyg.: Wybór pism 10 tomów	13-—
Kraushar A.: Drugi pamiętnik Jana Kilińskiego	4-—
Miecznik: Z prądem życia. Powieść	4-—
Napierkowski: Opis Krakowa i okolicy. Opraw.	1-50
Nowaczyński: Cyganerya warszawska. Sztuka w 4 aktach	4-20
Sobieski: Trybun ludu szlacheckiego (Jan Zamyoski) Studium histor.	5-—
Czerwony Kogut. Nowele litewskie z przedmową J. Weyssenhoffa	4-—
Wielogłowski: Pielgrzymka do ziemi świętej	—50
Gruszecki A.: Wróżby wojenne pana Rady. Powieść	3-—

Cena księgarska każdej z tych seryi wynosi K. 50, dla naszych zaś prenumeratorków tylko K. 15, a więc z opustem 70%.

3) Wszyscy nasi prenumeratorki oraz czytelnicy otrzymają wraz z numerem noworocznym wytworny kalendarzyk kieszonkowy na rok 1917. Nowo wstępujący prenumeratorki otrzymają kalendarzyk po uiszczeniu prenumeraty.

4) Prócz tego ofiarowujemy naszym prenumeratom trzy następujące nowości wydawnicze z opustem 40%:

„Cztery Ewangelie w jedno złączone” (jest to świeże opracowanie czterech Ewangelii przez Księdza A. Webera, opatrzone nowymi komentarzami w układzie historycznym). Cena księgarska wynosi w oprawie K 3-—, dla prenumeratorków „Głosu Narodu” K 1-80.

K. Buszczyński: „Wrażenia z Ameryki”. (Barwne, nadzwyczaj dla nas pouczające i ozdobione mnóstwem ilustracji, wrażenia i spostrzeżenia amerykańskiego, rzucające właściwe światło na stosunki panujące w Nowym Świecie). Cena księgarska K 2-50, dla prenumeratorków „Głosu Narodu” K 1-50.

W. Grabiański: „Wojenny Balonik”. (Na treść dziełka składa się szereg żywych wierszy, nowelek i migawek osnutych na tle kłopotów i niedomagań naszego życia podczas wojny). Cena księgarska K 2-—, dla prenumeratorków „Głosu Narodu” K 1-20.

Wszystkie te dzieła mogą prenumeratorki nasi nabywać oddzielnie.

Wydawnictwo przygotowuje swoim prenumeratom jeszcze szereg udogodnień i premii o których poda w krótkim czasie bliższe szczegóły.

Poleca: Różańce kokosowe i szklane. Szopki Bożego Narodzenia. Obrazki do książeczek. Medaliki, lancuski srebrne i metalowe. Fajertry, Figury świętych z drzewa i masy. Obrazy do kościołów i mieszkań. Krzyże do zawieszania i stawiania. Listwy na ramy. Lustra ścienne i toaletowe.

STANISŁAW RAB ul. Stawkowska 4. vis-a-vis Hotelu Saskiego.

Księgarnia i skład nut
S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
 poleca:

D. E. Koledy na cztery głosy męskie. Partytura Kor. 2 40
 Głosy 0 50

GAL J. Koledy na 4-głosowy chór męski 2 -
 LUDWIG A. 7 pieśni żołnierskich w oprac. M. Świerzyńskiego:
 1) Poszli na hój.
 2) Pieśni umundurowania.
 3) Marsz Marodków.
 4) Polonez markiantów.
 5) Za trumną żołnierza.
 6) Na węgierską nutę.
 7) Pokłon wygnanoć.
 NIKOROWICZ. Pieśni narodowe: 1) Z dymem pożarów, 2) Boże coś Polskę, 3) Beże ojczy, 4) Nie opuszczaj, 5) Jeszcze Polska nie zginęła. 2 80

OCHMAŃSKI J. Pastorałki czyli zbiór koled ludowych do śpiewu lub na sam fortepian 2 80

RACZYŃSKI B. Koledy na fortepian z tekstem 1 60

RICHING W. Zbiór koled na fortepian i do śpiewu 3 40

SIEROSŁAWSKI J. Zbiór koled do śpiewu lub na sam fortep. 2 80

ŚWIERZYŃSKI M. Nowa koleśka na fortepian i do śpiewu 1 20
 - Pieśni ludowe 2 -

WALLEWSKI WALEK BOL. Śpiewnik żołnierza polskiego 40 pieśni tekst i muzyka 0 80

WRONSKI A. Lutnia polska. - Zbiór pieśni narodowych w 2 ch częściach

KSIĄŻNICA POLSKA T. N. S. W. Lwów, Małeckiego 5,
 poleca: **E. ROMER**
Wojenno-polityczna mapa Polski
 (z okazji manifestu z 5 listopada 1916). Cena 1 kor.
 Mapa ta podaje granice Polski z r. 1772, granice Księstwa Warszawskiego, Królestwa Kongresowego, granice państw przed wojną, obszar okupacji austriackiej i niemieckiej z zaznaczeniem, które powiaty nie otrzymały ordynacji wyborczej do Sejmu. Ponadto osobny system znaków kolorowych określa polski obszar etnograficzny i 2 stery polskich interesów, a kilka linii frontów bojowych ilustruje dzieje wszechświatowego zmagania się dwóch światów kulturalnych i politycznych. Do mapy dodano 8 stron objaśnień. - Do nabycia w każdej księgarni. 3285

NOWE MAPY RUMUNII
 Frejtaga po K 1 40 z przesyłką
 Arbarii po K 2 - z przesyłką
 Lechnera po K 3 - z przesyłką
 obejmujące cały teren obecnych walc - wysyła za nadaniem należności lub za zaliczką

Księgarnia D. E. FRIEDLEINA w Krakowie, Rynek 17.
 Osobna mapa **DOBRUŻY** cena z przesyłką K 2 20 3227

RENETY JABŁEK
 i inne gatunki
 sprzedaje 3284
 po K. 1.40 za 1 kg.
 Firma **BRACIA ROLNICZY** Kraków
 Rynek gł. 5. Sienka 2. Telefon Nr. 2303.

Szwajcarskie kozy sańskie
 białe, duże okazy bez rogów, dojne, obecnie z rasowym capem sańskim zapłodzone, świeżo dojne, dające dziennie aż do 5 litrów orzechowo-słodkiego wyborowego mleka, także zapłodzone młode, 9 10 mies. stare ma kilka sztuk do sprzedania. Zakład Zoologiczny „Ornis” w Krakowie (Hotel Saski). Różne rasowe psy, drób, króliki, harc, kanarki śpiewające także przy świetle są po przystępnych cenach do sprzedania. - Przy zapytaniach marka na odpowiedź. Wysyła także koleją. 3300

L. LEWICKI
 KRAKÓW, RYNEK 15
HANDEL DELIKATESOW
POKOJE DO SNIADAN
i RESTAURACYA
 Co dzień

KONCERT
 Muzyki salonowej A. Wronskiego
Piwo wyłącznie piłzneńskie
 z browaru Akcyjnego „Kaiserquele” w Pilźnie

Znakomita kuchnia.
Wykwintny bufet. 2507
GABINETY.
 Lokal otwarty do 12-tej w nocy.

SYNDYKAT ROLNICZY
 W KRAKOWIE
 poszukuje do biura sprzedaży maszyn rolniczych

TECHNIKA
 ze średnią szkołą przem. Wydz. budowy maszyn, oraz

PRAKTYKANTA
 z kilku klasami szkoły średniej. - Zgłoszenia osobiste lub listowne do Dyrekcji Syndykatu rolniczego plac Szczepański 6. 3239

Trocinny drzewne
 sordzaje Zarząd wodociągu miejskiego. - Kraków, Dz. XII. ul. Senatorska 1. 3290.

Agronom
 Polak, lat 38, rodowity Polonczyk, znany, wolny od wojskowości z wyższą szkołą rolniczą przyjmie zaraz posadę samodzielnego zarządcy lub pod kierownictwem właściciela. Zgłoszenia do Adm. Głosu Narodu pod Agronom. 3195

Zgubiono
 dnia 26 grudnia b. r. srebrny zegarek omega z kłobocą główką. - Znalazca otrzyma 50 Kor. nagrody. Zgłoś się na ul. Siemieńradzkiego 17. 3294

W Krakowie w Dz. XXII korzystnie na sprzedaż około 4640 s² gruntu budowlanego przy gościńcu wraz z cegielnią. - Wiadomość w kancelarii adw. Dra MUSSILA, Kraków, Karmelicka L. 15. 3293

Konkurs
 Przy prywatnym gimnazjum realnym w Nisku jest do obsadzenia posada przyrodnika. Płaca miesięczna 200 Kor. - Podania wniosku należy do 8 stycznia 1917 roku na ręce pana radcy Fornalskiego. 3309

KUPIE
 1) »Upadek Europy«, 2) »Obronę spotwarzonego Narodu«, 3) »Znaczenie Dziejów Polski«, 4) »Amerykę i Europę« Stefana Buszczyńskiego oraz inne dzieła tegoż autora. Zgłoszenia pod K. B. składać do Adm. »Głosu Narodu«. 3308

Nowe powieści:

Bourget: Płony wojny Kor. 3 60
 Bohwytyn: Dzieje mężatek 4 00
 Grnszecki A.: Na posterunku 4 -
 - - - - - C wolność i godność 5 -
 - - - - - Po ślubie 5 20
 Ligocki E.: Samba i Moza 5 -
 - - - - - Laguna morta 6 20
 Noyshewski: Powstańcy 5 -
 Przybyszewski St.: Powrót 4 -
 Raymond St. Wł.: Rok 1791. Ostatni sejm Rzeczypospolitej 5 80
 - - - - - Rok 1794. Nil desse randum 8 40
 Sieroszewski W.: Beniowski 6 -
 Walewska C.: Błąd 6 -
 Weyssenhoff: Piszczka 6 20
 Żeromski St.: Nawracanie Judasza 6 -
 - - - - - Zamieć 6 -

wysyła za zaliczką lub za nadaniem należności księgarnia D. E. FRIEDLEINA, Kraków, Rynek L. 17. Na przesyłkę należy dołączyć 80 bal. 3225

MASZYNY
 do pisania i rachowania
 nowe i używane 3280
 wstążki, kalki, farba do cyklostylu oraz papier woskowy zawsze na składzie
Rudolf Nowak Kraków, Leleweła 7.
 Maszyny do pisania przyjmuje do naprawy.

Eugenetyczna hodowla człowieka
ATHMISIPROMIENIE
 Część I. Cena K. 3 - z przesyłką K. 3 50, poleca **Księgar. Podhalańska Zakopane.** 3082

STARUSZKA córka oficera wojsk polskich z roku 1831, niezdolna do pracy z powodu starości i złamania ręki uprasza o łaskawe wsparcie. - Datki przyjmuje Administracja »Głosu Narodu«.

P. T.
 Podobnie jak z innymi artykułami, tak i z winami dzieją się wielkie nadużycia: Niektóre produkcy są już w 6-tych lub w 8 mych latach niezawodnych kupców, a ci żądają za wina kolosalne ceny. Firma moja posiada własne wino i ma wyrobione stałe stosunki handlowe z producentami. O tyle tylko są ceny moich win droższe, o ile wyprodukowanie, pielęgnacja, robocizna i t. p. kosztowały i kosztują drożej.

Polecam więc - póki zapas starczy i ruch kolejowy pozwoli - wina moje jak następuje:
 Szamorodner mszalny aromat. (Bratenwein) po K 5 40
 Tokaj-Szamorodner „ „ pełny „ „ 6 -
 Tokaj 2 putowy „ esenc. słodkawy „ „ 7 50
 Tokaj 3 putowy „ „ słodki „ „ 8 50
 za 1 litr w beczce loco winnica. - Stare Tokajskie kuracyjne słodkie od K 12 - za 1 flaszkę. - Świecie woskowe kościelne po K 10 - za 1 kg. w każdej wielkości.

Z uszanowaniem:
 Zaprzyśnięty dostawca win mszalnych.
T. Cieśliński
 w Przemysłu.

Rządowo uprawniona
Fabryka wód mineralnych sztucznych i spec. leczniczych
 pod firmą:
R. RZĄCA i CHMURSKI
 w Krakowie ul. św. Gertrudy L. 4.
 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Kraków. polecane przez toż Towarzystwo.

Wody mineralne sztuczne: odpowiadające składem chem wodom: Bilińskiej, Giesbüblerskiej, Selterkiej, Vichy, Honburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litowa, bromowa, iodożelazista, kwasna oraz inne wody mineralne z przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. Cenniki ua żądania darmo.

Obok dworca osobowego
KINO LUBICZ
 ul. Lubicz L. 15.
 od 2-go do 4-go Stycznia 1917 r. włącznie
IGRASZKI LOSU
 wspaniały dramat.
 Tylko 3 dni! Tylko 3 dni!
 3310

Syndykat rolniczy w Krakowie
 (Filia we Lwowie)
 poleca
żniwiarki i kosiarki
 po cenach niskich.
 póki dawniejszy zapas starczy. Najwyższy czas zamawiać części do maszyn żniwnych. 3238

CEGIELNIA
 parowa
 do wyrobu cegieł, dachówek i drenów, wraz z wszystkimi zobowiązaniami i gruntami jest do sprzedania. Blizsze wiadomości w Magistracie w Myślenicach. - Może być użyta nadto na urządzenie produkcyjnego młyn lub centrali oświetlenia miasta.
 3311 Burmistrz: Dr. Klakurka

KALENDARZE
 na rok 1917 i
RAPTULARZ
 rocznik XXIX
 przejrzany i uzupełniony przez radcę sądu krajowego E. Piechna nowymi przepisami o należnościach stemplowych, należnościach od przeniesień własności, odpisów hipotecznych, skalami stemplowymi, przepisami o opłatach pocztowych i t. d.
 wyjdą w połowie grudnia b. r. nakładem
DRUKARNI ZWIĄZKOWEJ
 W KRAKOWIE, MIKOŁAJSKA L. 13. 3161

Wyszedł z druku wyczerpujący podręcznik
DO NAUKI STENOGRAFII POLSKIEJ
 dla szkół i dla samouków
 napisał: Stanisław Korbel, profesor Akademii Handlowej w Krakowie.
 CENA EGZEMPLARZA OPRAWNEGO W PŁÓTNO K. 3 50.
 Do nabycia we wszystkich księgarniach. 3217

Oszczędzajcie skórę!
 Przez biednych i bogatych - niższe i wyższe klasy społeczne - już setki tysięcy w użyciu.

Oszczędzajcie pieniądze!
 Wprost na nowe i stare buciki (względnie nowe do nabycia). Bardzo wygodne w użyciu i niewpadające w oko.

Nabijajcie w domu. Nabijajcie w domu.

OCHRONIACZAMI PODESZEW „TURUL“
 z jędrnej skóry, w torebce zapakowane.

Wielkości obuwia od numerów	26-30	31-35	36-40	41-47
Cena za paczkę z gwóźdźkami, wystarczającymi na 1 parę bucików z l. jochani skórą	Kor. 1 20	Kor. 1 60	Kor. 2 -	Kor. 2 50

„Turul“ ochrania podeszewy ze skóry zapobiegają zużyciu podeszew, oszczędzają powtórne zelowanie obuwia, zapobiegają wytarciu obcasów, podwajają wytrzymałość obuwia, chronią właściwe podeszwy bezpośrednio od wilgoci i zimna, chronią nogi przeciw wilgoci i zimnu. Powinny być zatem przez każdego noszone. Zastępują gwóźdźki lub żelazne blaszki, są przy odwilży niedoścignione. Może każdy być własnym szwaczem. Bez „TURUL“ ochraniający ze skóry nie powinno żadne dziecko do szkoły być wysłane.

Zlecenia z prowincji wykonuje się przy zamówieniu najmniej 6 paczek za zaliczką lub poprzednim nadaniem należności. - Dla odprzedańców odpowiedni rabat. Do nabycia u firmy
ALFRED FRÄNKEL, SP. KOMANDYTOWA
 MAGAZYN OBUWIA, KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY L. 14. Tel. 2347.
ZASTĘPCA: L. STEIGLER.

Zakład pogrzebowy „CONCORDIA“
 Jedyny w Krakowie, który posiada własny wyrób trumien podejmuje się przewozu zwłok ze wszystkich krajów Europy

Jana Wolnego
 Plac Szczepański 1. 2. (dom własny), Tel. 331.

Szanownym naszym Odbiorcom ośmielamy się na tej drodze przy zmianie roku złożyć nasze
NAJSZCZERSZE ŻYCZENIA
 i prosie uprzejmie o łask. dalsze poparcie 3298

Kraków, Rynek 37 REIM i SPÓŁKA Kraków, Rynek 37
 SKŁAD FARB, HANDEL MATERIAŁÓW, PERFUMERYI, ARTYKUŁÓW TOALETOWYCH I SPORTOWYCH.